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Život revolucionara  
druga i čovjeka

Boris Kidrič rodio se 10. 
aprila 1912. godine u Beču, 
kao sam bibliotekara Držav­
ne knjižnice, kasnijeg pro­
fesora univerziteta i pred­
sjednika Akademija znano­
sti i umjetnosti u Ljubljani 
dr. France Kidriča.

Gimnaziju je zaviršdo u 
Ljubljani, a studirao je ke­
miju na ljubljanskom i pa­
riškom univerzitetu.

Još u nižoj gimnaziji po­
čeo je sudjelovati u poli­
tičkoj 'bo,rbi protiv jugosla­
venske reakcije. Od 1928. 
godine član je SKOJ-a, a 
iste .godine je primljen u 
članstvo. Komunističke par­
tije Jugoslavije. Za vrijeme 
šestojanuarske diktature bio 
je u novembru 1929. godine 
kao sedmoškolac uhapšen 
i osuđen na jednu godinu 
zatvora, koji je izdržao u 
mariborskoj kaznioni. Po 
povratku iz zatvora odlučno 
je radio na učvršćenju i ja­
čanju Partije, koja je tr ­
pjela udarce monarhofaši- 
stičke diktature. Postao je 
član Pokrajinskog komiteta 
KP za Sloveniju i radio za­
jedno s drugom Kardeljom 
sve do 1935. godine- U ovom 
periodu u Sloveniji je bio 
vrlo živ literarno- publici­
stički rad, u kome je drug 
Kidrič najšire sudjelovao. 
Godine 1935. .morao je zbog 
neprestanog policijskog pro­
ganjanja emigrirati, a iste 
godine postao je i sekretar 
OK SKOJ-a i ostao je na toj 
dužnosti do 1936. godine ka­
da je u Beču uhapšen i  po­
novo proveo godinu dana u 
zatvoru. Zatim je živio 
kao politički emigrant u Pra­
gu d Parizu, gdje je radio 
zajedno s drugovima Titom 
i Kardeljom, koji su se u to 
vrijeme također nalazili u 
emigraciji Godine 1939. vra­
tio se u Jugoslaviju, gdje je 
bio ponovo uhapšen i posli­
je četiri mjeseca provedenih 
u istražnom zatvoru bio Je 
izveden na suđenje s koga je

bio oslobođen. Od ljeta 
1940. /godine pretežno je ži­
vio u ilegalnosti i dalje ba­
veći se političkim radom. 
Na Prvoj partijskoj konfe­
renciji Komunističke par­
tije Slovenije u junu 1940. 
godine bio je izabran za de­
legata na Petoj partijskoj 
konferenciji u Zagrebu.

Po okupaciji Jugoslavije 
bio je pored druga Kardelja 
glavni i neposredni osnivač 
i organizator Osvobodilne 
fronte slovenskog naroda. 
Postao je i politički sekre­
tar Izvršnog odbora Osvo­
bodilne fronte i prvi poli­
tički komesar Glavnog šta­
ba Narodnooslobodilačke 
vojske i partizanskih odre­
da Slovenije. Pored druga 

(Nastavak na 2. strani)

Smrt Borisa Kidriča nanijela duboku bol narodu grada i kotara
U subotu 11. travnja u 14,25 sati umro je u Beogradu veliki sin 

radnog naroda i nesalomljivi revolucionar drug Boris Kidrič, član Sa­
veznog izvršnog vijeća Narodne skupštine FNRJ, sekretar Izvršnog ko­
miteta Centralnog komiteta Saveza komunista Jugoslavije i član Pred­
sjedništva Saveznog odbora Socijalističkog saveza radnog naroda Ju­
goslavije,

T e leg ram i saučešća

NO-a grada i kotara
Sa zajedničke komemorativne sjednice NO-a gradžke 

općine, Kotarskog vijeća i Vijeća proizvođača odbornici su 
uputili Saveznom izvršnom vijeću slijedeći telegram:

Neumoljiva smrt, otrgnuvši iz naše sredine druga Bo- 
risa Kidriča, zavila je u crno narod kotara i grada Šibenika.

Prestalo je kucati plemenito srce heroja Narodno-oslo- 
bodilačkog rata i Narodne revolucije, neustrašivog 'borca za 
slobodu i nezavisnost naše domovine. Prestao je misliti um 
velikog revolucionara i graditelja socijalizma, prestao je di­
sati vjerni suradnik druga Tita u ratu i miru-

Izražavajući Vam duboku tugu i saučešće, mi se o- 
vom prigodom svečano zavjetujemo da ćemo se i dalje boriti 
i usavršavati veliko djelo druga Kidriča — slobodnu, neza­
visnu i socijalističku Titovu Jugoslaviju.

U našim srcima će ostati vječna uspomena na lik i dje­
lo druga Borisa Kidriča.

Neka je vječna slava drugu Borisu Kidriču!

Gradskog i kotarskog komiteta 
Saveza komunista

Centralnom komitetu SKJ — Beograd
U ime svih članova Saveza komunista i naroda grada 

i kotara Šibenika izražavamo duboko saučešće prigodom 
smrti druga Borisa Kidriča.

Gradskog i Kotarskog odbora 
Socijalističkog saveza

Socijalističkom savezu radnog naroda Jugoslavije
Beograd

Učestvujući u ogromnoj žalosti svih naših naroda, 
Plenum Gradskog odbora SSRN Hrvatske šalje Vam izraze 
dubokog saučešća povodom ogromnog gubitka koji nas je 
zadesio smrću velikog revolucionara, privrednog i političkog 
rukovodioca, borca za sreću i veličinu naše domovine druga 
Borisa Kidriča.

U našoj teškoj boli, izražavajući volju članova Save­
za, mi se nad odrom druga Kidriča zavjetujemo da ćemo na­
staviti radom i borbom u izgradnji socijalizma, čime ćemo 
izvršiti i posljednju volju druga Kidriča.

Neka je vječna slava velikom čovjeku, borcu, misliocu 
i revolucionaru naše domovine drugu Borisu Kidriču!

Šibenik je potresen smrću Borisa Kidriča
Na zajedničkoj komemorativnoj sjednici NO-a grada i kotara 

odlučeno je da ulica Bratstva i Jedinstva nosi ime Borisa Kidriča
Smrt druga Borisa Kidri­

ča, Narodnog heroja i Junaka 
socijalističkog rada duboko 
je potresla naše .radne ljude 
kako u gradu tako i u selima. 
Njihova lica izražavala su tu­
gu i boi za čovjekom koji je 
čitav svoj život posvetio do­
movini. Žalost se osjećala na 
svakom mjestu, na svakom 
koraku. Spontano su ljudi na­
puštali skupštinsku dvoranu, 
kavane, kinopredstave, preki­
dali posao. Na okolnim zgra­
dama po javile su se zastave, 
ali ovaj put na pola koplja. U 
izlozima slike Borisa Kidriča

uokvirene su crninom.
Radni ljudi u poduzećima, 

ustanovama, zadrugama, ško­
lama, brojnim organizacijama 
održali su komemorativne sje­
dnice i sastanke na kojima se 
odala posljednja pošta veli­
kom pokojniku. Ljudi su slu­
šali riječi o životnom putu 
čovjeka, borca i druga. U te­
legramima oni su izražavali 
duboku žalost i saučešće po­
vodom teškog gubitka, koji je 
smrću druga Borisa Kidriča 
nanesen našoj socijalističkoj 
domovini.

Komemorativna sjednica NO-a
Na zajedničkoj komemo- Borisu ‘Kidriču.

rativnoj sjednici Narodnog O životnom putu druga
odbora gradske općine, te Borisa Kidriča govorio je oči-
Kotarskog vijeća i Vijeća to ganut predsjednik NO-a
proizvođača, koja je održana | rad?ke. . dru^ PetarKonce vic
u ponedjeljak u Narodnom KT ,,... , Na prijedlog odbornika
kazalištu, okupili su se pred- Jurišića odlučeno je
stavnici grada i kotara da o- da ulica Bratstva i Jedinstva
dadu posljednju počast drugu nosi naziv Borisa Kidriča. Sa tivo.

zajedničke sjednice upućen je 
telegram saučešća Saveznom 
izvršnom vijeću.

Sjednica odbora 
SSRN Hrvatske

U ponedjeljak je u Na­
rodnom kazalištu održana ko­
memorativna sjednica Grad­
skog odbora SSRN Hrvatske, 
na kojoj je drug Božo; Stošić 
govorio o životu i radu veli­
kog sina naših naroda druga 
Borisa Kidriča. Upućen je te­
legram Saveznom odboru So­
cijalističkog saveza radnog na­
roda Jugoslavije, u kojem se 
izražava saučešće povodom 
smrti druga Borisa Kidriča.

Neba je vječna slava 
drugu Borisu Kidriču
Poslije teške i duge bolesti koja je od početka ispu­

nila zabrinutošću svakog našeg trudbenika, preminuo je  
drug Boris Kidrič, dosljedni revolucionarni prvoborac 
radničke klase i radnog naroda, jedan od najblistavijih 
umova našeg revolucionarno g pokreta i neumorni rad­
nik na djelu u izgradnji socijalizma.

Drug Boris Kidrič, još od mladih dana, ponesen 
velikim idejama naučnog socijalizma, posvetio je čitav 
svoj život revolucionarnoj borbi radnog naroda Jugo­
slavije- Prije rata, on je bio istaknuti borac za izgrad­
nju i učvršćenje Komunističke partije Jugoslavije. U 
sudbonosnim danima okupacije, 1941. godiine, drug Bo­
ris Kidrič bio je u Sloveniji organizator oslobodilačke 
barbe naših naroda. Poslije oslobođenja on je kao par­
tijski i državni rukovodilac neumorno radio na učvrš­
ćenju narodne vlasti i privrednoj izgradnji naše zemlje. 
kao jedan od najjačih teoretičara naše socijalističke 
izgradnje, Boris Kidrič ogromno je doprinio iznalaženju 
našeg vlastitog puta u socijalizam i razotkrivanju kor- 
jena i suštine kontrarevolucionarnog birokratizma.

U punom rascvatu svoga stvaralašta, drug Boris 
Kidrič je otišao iz naše sredine. On je sagorio u borbi 
za pobjedu socijalizma u našoj zemlji i odlazi, ne doče­
kavši sazrijevanje plodova za koje se borio i posljed­
njim svojim dahom• Njegovom smrću, naša socijalistič­
ka domovina i svi naši narodi izgubili su jednog od 
svojih najvećih sinova.

Lik Borisa Kidriča, do kraja odanog i neustrašivog 
revolucionara, neumornog radnika i smjelog mislioca, 
uzornog čovjeka i dobrog druga, ostat će neizbrisiv u 
uspomeni i historiji naroda Jugoslavije.

Neka je vječna slava drugu Borisu Kidriču!
C E N TRALN I KOM ITET SA V E ZA  KOM UNISTA  

JUGOSLAVIJE

SA V E ZN I ODBOR SOCIJALISTIČKOG SA V E ZA  
RAD NO G  N ARO D A JUGOSLAVIJE  

*  *  *

Jedanaestog aprila 1953. godine u 14,25 sati umro 
je poslije duže bolesti drug Boris Kidrič, član Saveznog 
izvršnog vijeća i predsjednik Odbora za privredu.

Vjeran sin svog naroda, drug Boris Kidrič je  say 
svoj život i sve svoje snage i sposobnosti posvetio borbi 
za narodno oslobođenje i za stvaranje i organiziranje 
nove narodne države. Kroz čitavu tu borbu, drug Kidrič 
je uvijek bio na najtežim i na najodgovornijim mjesti­
ma, uspješno rješavajući uvijek, i u najsloženijim situ­
acijama, zadatke koje mu je povjerio narod.

U vrijeme Narodnooslobodilačke borbe, drug Kddrič 
je bio organizator narodnog ustanka u Sloveniji i prvi 
politički komesar Glavnog štaba Narodnooslobodilačke 
vojske Slovenije, organizator narodne vlasti u Sloveniji 
i predsjednik prve narodne vlade Slovenije. U periodu 
obnove zemlje i stvaranja ekonomske osnove socijali­
stičke izgradnje drugu Kidriču se povjerava najteži i 
najodgovorniji zadatak rukovodioca privredne izgradnje 
FNRJ, koji je mogao da izvrši samo čovjek takve ne­
salomljive energije i izvanrednih sposobnosti, kakav je 
bio drug Kidrič.

Kao dosljedni revolucionarni borac za socijalizam, 
u procesu preobražaja našeg društvenog i državnog ži­
vota na novim osnovama socijalističke demokracije, 
drug Kidrič je imao vodeću ulogu u izgradnji temelja 
radničkog samoupravljanja i novog privrednog sistema.

U času, kad je drug Kidrič najintenzivnije radio na 
završavanju i uobličavanju našeg novog privrednog si­
stema, svladala ga je  teška bolest i konačno smrt.

Smrću druga Borisa Kidriča. Federativna Narodna 
Republika Jugoslavija gubi jednog od svojih najistak­
nutijih boraca i organizatora.

Djelo druga Borisa Kidriča, jest i ostat će jedan od 
kamena-temeljaca nove socijalističke Jugoslavije.

Neka je vječna slava drugu Borisu Kidriču!
SA V E ZN O  IZVRŠNO  VIJEČE 
N ARO D N E SKUPŠTINE FNRJ

Beograd, 11. aprila 1953. godine.

Tiiirnicu i valjaonica aluminila nosil će i i  druga Borisa Kidriča
Povodom smrti druga Borisa 

Kidriča održan je  13. ov. mj. kome- 
moraiivn! sastanak u Tvornici i va­
ljaonici aluminija kome su pri­
sustvovali svi članovi rodnog kolok-

Na sastanku Je odlučeno da gram saučešća Izvršnom komitetu 
Tvornica i valjaonica alumirfija u- CK SKJ, Saveznom izvršnom vijeću 
buduće nosi ime velikog sina na- i obitelj1! Kidrič. Na kraju je  minu- 
šeg naroda Borisa Kidriča. tom šutnje odana pošto nozaborav-

Radni kolektiv je uputio lole- nom drugu Kidriču.
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Žalost u kotaru
. . . GošićuNetom se u pojedinim mje­

stima na kotaru doznalo za 
smrt druga Borisa Kidriča 
zavladala je među narodom 
opća žalost. Obustavljene su 
sve priredbe i počele su se 
održavati komemorafcivne sje­
dnice i sastanci.
U Vodicama . . .

U telegramima narod i Armija 
izražavaju svoju duboku žalost \ bol

Narod u selu Gošiću je 
iskieno manifestirao svoju bol 
na komemoirativnom sastanku, 
koj-. je održan povodom smrti 
druga Borisa Kidriča. U tele­
gramu, koji su seljaci uputili' 
Saveznom izvršnom vij;eću, o- 
ni izražavaju svoju odlučnost 
da idu onim putem kojim je 
pobjedonosno kročio drug Bo­
ris Kidrič.

U subotu su zadrugari u 
Vodicama imali svoju skup­
štinu, kojoj je prisustvovalo 
oko 300 lica. Netom se čulo 
da je iumro drug Boris Kidrič ' _ t x . ] f l r i n i l
skpuština je prekinuta, te je
održana komemoracija na ko- Povodom smrti druga Bo- 
joj se govorilo o životu risa Kidriča preko 200. Zia- 
i .radu druga Borisa Ki- ri-njiuna učestvovalo je u uto- 
driča-s Odana je pošta rak navečer komemorativnom 
jednom minutom šutnje, -a sastanku, na kojem se govo- 
nakon toga je upućen telegram rilo o životu druga Kidriča i 
Centralnom komitetu SKJ u njegovim ogromnim zaskiga- 
kojem zadrugari izražavaju ma za izgradnju napredne so

Mjesno sindikalno vijeće
Centralnom komitetu SKJ —;'Beograd 
Vijest o smrti Narodnog heroja i prvoborca za- soci­

jalističku izgradnju naše zemlje druga Borisa Kidriča dubo­
ko je potresla i ražalostila sve pripadnike radničke klase 
grada i kotara Šibenika.

Duboko smo svijesni što znači gubitak druga Kidriča 
za .našu socijalističku izgradnju, gubitak ovog heroja rada 
koji je sve svoje sposobnosti d svoj život žrtvdvao za pobje­
du proletarijata i izgradnju socijalizma u našoj zemlji.

Njegovo djelo ostat će u trajnoj uspomeni i nama i 
budućim generacijama. Drug Kidrić će nam biti svijetao pri­
mjer kako se treba boriti i raditi na izgradnji socijalističke 
domovine.

Neka je vječna slava drugu Borisu Kidriču!

Narod sela Žir ja

svoju bol povodom smrti dru­
ga Kidriča.

U utorak je održana ko- 
memorativna sjednica NO-a 
općine na kojoj se govorilo o 
herojskom životu druga Bori­
sa Kidriča- Upućen je i tele­
gram saučešća Saveznom iz­
vršnom vijeću.

Istog dana uvečer održan 
je komemorativni sastanak, 
kojem je  prisustvovalo mno-

cijalističke zemlje.
Minutom šutnje odana je 

pošta preminulom drugu Ki­
driču. Upućen je telegram Sa­
veznom izvršnom vijeću, u 
kojem narod potresen njego­
vom smrću, izražava duboku 
žalost nad gubitkom čovjeka, 
borca i druga.

. . . Skradinu
U utorak navečer u Skra-štvo naroda. Tom prilikom 

mjesna glazba je izvodila po- dinu je održana komemoira- 
smrtne inarševe. tivna sjednica Narodnog od-

U nedjelju kao i u po- bora općine na kojoj se evo- 
nedjeljak mještanima se preko cirala uspomena na druga Bo- 
razglasne stanice govorilo o r*sa Kidriča. Nakon toga u 
životu velikog sina našev ze- Domu kulture, u kojem se na- 
mlje druga Borisa Kidriča. lazio veliki broj mještana, go- 

T ~ \ i  vorilo se o životu neumornog. . .  Uevrskama

Saveznom izvršnom v.ijeću — Beograd 
Duboko potreseni viješću o smrti Borisa Kidriča,- 

neumrlog stvaraoca nove Jugoslavije i istaknutog graditelja 
socijalizma u našoj zemlji, narod sela 2irje izražava naj­
dublje saučešće nad gubitkom koji je pogodio sve narode Ju­
goslavije.

Općinski komitet Đevrske
Centralnom komitetu SKJ — Beograd 
Vijest o smrti druga Borisa Kidriča duboke^ je po­

tresla članove Saveza komunista i čitav narod naše općine. 
U ime članova Saveza komunista i čitavog naroda općine iz­
ražavamo Vam iskreno saučešće povodom njegove smrti-

Delegacija grada i kotara 
na sahrani Borisa Kidriča

U Đevrskama se također 
narod sakupio da oda dužnu 
poštu vjernom suradniku dru­
ga Tita i" neumornom gradi­
telju socijalizma <u našoj ze­
mlji Borisu Kidriču. Narod 
je sa tog skupa uputio tele­
gram Saveznom izvršnom vi­
jeću. u kojem izražava svoju 
duboku žalost nad gubitkom 
koji je zadesio našu zemlju.

borca za izgradnju socijalizma 
d nepokolebljivog revolucio­
nara druga Borisa Kidriča.

Općinski komitet u ime 
svoje i naroda skradinske op­
ćine uputio je telegram Cen­
tralnom komitetu SKJ u ko­
jem ističu da je smrt Borisa Ki­
driča duboko potresla srca 
svih građana naše zemlje čiju 
bol osjeća i narod općine

U ponedjeljak poslije 
podne otputovala je za Ljub­
ljanu delegacija grada i kota­
ra Šibenika, koja će učestvo­
vati na sahrani druga Borisa 
Kidriča, tem ime naroda grada 
i kotara položiti vijenac.

Delegaciju predvodi pred­
sjednik Narodnog odbora ko­
tara Nikola Špirić, a ostali 
članovi su Ivo Ninić, Božo 
Stošić, Diraško Jurišdć, Ljuba 
Tambača, Ni kiča Labura,
Srećko Bijelić, Luka Škugor, 
Stipe B ero vic i Ivo Bujaš-

Skradin.

L
Dočekali smo fužno proljeće. 

U subotu poslije po d n e , kada su se

D R U C

Ž ivot  revo lucionara
(Nastavak sa 1. strane) 

Kardelja bio je  glavna lič­
nost cijelog slovenskog N a­
rodnooslobodilačkog pokre­
ta.

Na kočevskoj skupštini 
u oktobru 1943. godine bio 
je ponovo izabran za sekre­
tara Izvršnog odbora Osvo- 
bodilne fronte Slovenije. 
Tada je izdiktirao jedan od 
najvažnijih dokumenata u 
historiji slovenskog naroda, 
u kome se kaže da Osvobo- 
dilna fronta preuzima vlast 
u oslobođenom dijelu Slove­
nije.

Novembra 1943. godine 
predvodio je  slovensku de­
legaciju na historijsko Dru­
go zasjedanje A V NOJ-a u 
Jajou. iKao istaknuta ličnost 
Narodnooslobodilačkog po­
kreta  sudjelovao je  na Pr­
vom zasjedanju Slovenskog 
Narodnooslobodilačkog vi­
jeća (SNOV) koje je  odr­
žano u Černomlju februara 
1944. godine.

Svoju neiscrpnu aktivnost 
prendo je  u glavni grad o- 
slobođene Slovenije, gdje 
je 5- m aja 1945. godine po­
stao prvi predsjednik vlade 
Republike Slovenije, koja jc  
bila imenovana na svečanoj 
sjedjniei predsjedništva
SNOV-a u Ajdovščina.

Godine 1946. postao je 
ministar industrije i rudar­
stva u Saveznoj vladi, a 
kasnije predsjednik Pri­
vrednog savjeta Savezne 
vlade, na  kojoj dužnosti je 
bio sve do odlaska u bolniou 

-u novembru 1952. godine 
N a zasjedanju Savezne na­
rodne skupštine januara ove 
godine izabran je  za člana 
Saveznog izvršnog vijeća.
Bio je  izabran i za predsjed 
nika O dbora za privredu Sa­
veznog izvršnog vijeća.

Kandidat za člana CK 
KPJ bio je od 1935. godine, 
a za člana CK KPJ izabran 
je 1940. godine na Petoj ze 
maljskoj .konferenciji. Na 
Petom kongresu KPJ iza­
bran je za člana Politbiroa 
CK KPJ, a na Šestom kon­
gresu izabran je  u Izvršni 
komitet Centralnog komi­
teta Saveza komunista Jugo­
slavije i za člana sekretari­
jata Izvršnog kom iteta CK 
SKJ.

Od oslobođenja je bio 
stalno narodni poslanik Sa­
vezne narodne skupštine i 
Narodne skupštine Slove­
nije.

Boris Kidrič je  u vojsci 
imao čim rezervnog general- 
pofcpukovmika. Za svoje iz­
vanredne zasitige u ratu bio 

*je odlikovan Ordenom N a­
rodnog heroja. Ordenom 
Partizanske zvijezde prvog 
reda Ordenom narodnog o- 
slobođenja, Ordenom zaslu­
ga za narod I. reda, O rde­
nom bratstva i jedinstva I. 
reda d Ordenom za hrab­
rost. Za Vanredno požrtvo- 
vanje u stvaranju nove soci­
jalističke privrede i u iz-‘ 
gradnji socijalizma Jugo­
slavije odlikovan je Orde­
nom junaka socijalističkog 
rada. Zbog njegovog pred­
ratnog i poslijeratnog publi­
cističkog i naučnog rada 
Slovenska akadem ija zna­
nosti i um jetnosti izabrala 
ga je  decembra 1949. godi­
ne za svoga redovnog čla­
na.

Kao m inistar industrije, 
a kasnije kao predsjednik 
Privrednog savjeta Boris Ki­
drič ima neocjenjive zaslu­
ge za brzu obnovu naše ze­
mlje, za izgradnju industri­
je  i razvitak cjelokupne na­
še privrede.

inad Jadranom  nadvili crni oblaci 
i i prosuli prvu prolje tnu kišu, p ro­

ljeće  'je postalo  tmurno >i mufno.
Telefonske žice zujale su fužno i 
p re n o sile . vijest što je  razdirala 
srce: »Drug Kidrič je  umro I« Jedne 
krupne oci prestale  su da g ledaju , 
a veliko srce da kuca.

Luka ije opustjela p o  'izgledu, 
p o  osjećaju, p o  dahu i lupim .iz­
gledim a ljudi. Zastave spuštene na 
pola kopija pričaju sje tno  o ovom  
proljeću žalosti. P arobrod »Durmi­
tor« spustio je  zastavu na pola 
koplja. Desetine trabakula ii b ro d o ­
vi Ratne m ornarice spustili su za­
stavu na po la  stijega. Na susjed­
nom gatu  fransatlantik »G eorg  
Boufvvell« <iz New Yorka također je 
spustio am eričku i jugoslavensku 
zastavu. Crnac na b rodu  nije znao 
što se desilo . Pitao je :

—  Zašto je  zastava na pola 
koplja?

—  Umro je  veliki čovjek ove  
zem lje.

Crnac se na svoj način p rekr­
stio ii pro  m m \$ao nejasn e  iriljiečll̂
M ožda je  pozvao  nekog  o d  svojih 
b o g o v a  da mu usliša molitvu. M ož­
da je  čuo  o  o v o j velikoj zemlji ii o  
njenim  ljudim a, i prekrstio  se, .jer p ro ljeće , da  živi za p ro ljeće , .uzela

—  Da spustim zastavu na po la  
koplja . . .  da ti je  točno . . .

—  Spustite zastavu na pola 
koplja.

Prije toga .i prije njih, omča ne 
»G eorg  Boufvvell« iz New Vorka 
i mornara sa osm atračke stanice na 
otoku usred  Jadrana, i k o m an d an ta . 
sa vodonosca sivog što se uputio 
prem a sjeveru, —  uletio  .je m ornar 
radista u vćliku salu ok ićenu kar­
tama. iNa viratjrnji slovima p iše : 
S trogo zabranjen  ulaz. Nije se o b a .  
ziirao niti čekao  na odziv  poslije 
kucanja:

—  Slušali smo Skoplje.
—  Ti sii na službi?
—  Jeste. Slušali smo ii Ljublja­

nu . .  .

—  Šta se desilo?
—  Umro je  d rug  Kidrič . . .
—  Tko?
—  Drug Kidrič.
Tužan je  b io  .razgovor .u sobi 

okićenoj kartama. M ornar se laga­
no okrenuo  izl&zu i jed v a  čujno 
zatvorio vrata.

O h bijela Ljubljano, Slovenijo 
cvjetna i lijep a  Jugoslavijo l Pu­
poljci tvojih ojetova i zelen ilo  tvo­
jih šuma o rošeno  je  suzam a ovog  
p lačnog  pro ljeća. Tii bije la  snije- 
žna Slovenijo što si nam ga  dala  u

Pripadnici šibenskog garnizona
Izvršnom komitetu CK SKJ — Beograd 
U subotu poslije podne primili smo tužnu vijest koja 

nas je duboko uznemirila i zaboljela. Iz naše sredine otišao 
nam je veliki drug, revolucionar i jedan od prvih suradnika 
druga Tita. Gubitak je težak i .nenadoknadiv. Boris Kidrič, 
veliki drug i revolucionar utkao je svoju bit, svoju krv i 
samog sebe u historiju socijalističke Jugoslavije- Živio je 
sa radničkom klasom i radnim narodom Jugoslavije.

Ako je smrt trebala da označi početak jednog novog 
života velikog druga, onda je to početak besmrtnog imena 
velikog revolucionara, čiji će lik živjeti sa potomstvima ove 
velike zemlje.

Pridružujemo se općoj narodnoj žalosti i izražavamo 
saučešće sa teškim gubitkom.

Neka je slava velikom narodnom velikanu drugu Bori­
su Kidriču I

Pripadnici šibenskog garnizona uputili su također te­
legrame saučešća Saveznom izvršnom vijeću i suprugi Zdenki 
Kidrič. U ovom potonjem, među ostalim, se kaže: »Nemamo 
dovoljno snage da izrazimo Vama, Vašoj djeci i cijeloj po­
rodici izraze saučešća za teškim gubitkom što je zadesio Vas 
dom i narode Jugoslavije«.

Gradski i kotarski odbor 
Saveza boraca

Glavnom odboru Saveza boraca NOR-a — Beograd
S dubokom žalošću primili smo vijest o sm rti nezabo­

ravnog druga Borisa Kidriča.
Pridružujući se općoj žalosti radnog naroda Jugosla­

vije, izražavamo svoje saučešće našem rukovodstvu zbog ve­
likog gubitka u ličnosti druga Kidriča, koji je  sav život i ve­
liki taienat posvetio revolucionarnoj borbi protiv nenarod­
nih režima, protiv fašizma u vrijeme NOB-e i birokratske ka­
ste SSSR-a poslije rata.

Drug Kidric je stekao veliko povjerenje naroda, je r so 
je svim svojim bićem borio za narod. On nije umro, on je 
sagorio u radu za bolji i sretniji živo?t radnog naroda, za 
pobjedu komunizma.

Neka je vječna slava drugu Borisu Kidriču!

Radni kolektiv Tvornice i valjaonice 
aluminija „Boris Kidrič“

Saveznom izvršnom v ije ć u — Beog-:’ad
Povodom velikog gubitka koji je zadesio našu zemlju 

smrću druga Kidriča izražavamo naše iskreno saučešće-
Naša socijalistička zemlja gubi svog privrednog i  eko­

nomskog rukovodioca, je r njegovim radom  i njegovim d je ­
lima na ovom polju stvoreni su novi teoretski putevi koji su 
u praksi dati odlične rezultate što se najbolje vidi u  našem 
svakodnevnom privredno-ekonomskom životu.

Uspomena n a  druga Kidriča kao graditelja nove soci­
jalističke domovine i veiikog revolucionara ostat će u tra j­
nom sjećanju sviju nas, a naša daljnja nasto janja u izgradnji 
socijalizma po puitevima koje nam je on označio b it će veliko 
priznanje ovom neumrlom sinu naših naroda,

U vezi toga na današnjem komemorativnom sastanku 
radnog kolektiva odlučeno je, da od danas naša tvornica 
nosi ime neumrlog druga Borisa Kidriča

Slava drugu Kidriču!
Radni kolektiv je također uputio itelegram Izvršnom 

komitetu CK SKJ i obitelji Borisa Kidriča.

Rezervni oficiri grada i kotara
Centralnom kom itetu Saveza kom unista Jugoslavije
Smrću voljenog i visokog rukovodioca, našeg dragog 

druga Borisa Kidriča, izgubila je naša zemlja i privreda Ve­
lik i neprocjenjivi gubitak. Lik druga Borisa Kidriča velikog 
čovjeka i revolucionara stalno će živjeti u nam a i biti nam 
putokaz u daljnjoj izgradnji socijalističke Jugoslavije.

D irnuti dubokim bolom šaljemo svoje saučešće.
N eka je  vječna slava drugu Borisu Kidriču!

I

su m u pričali, on je  o v o g  puta 
to osjetio , da je  ova velika zemlja 
prija telj svih rasa i nacija, prija telj 
svakog čovjeka i .njega crnca.

Nfe znam  kakvo je  n e b o  nad 
Slovenijom  • i b ijelom  Ljubljanom? 
O vdje nad  Jadranom  n eb o  .je p lač ­
no u ovom  p ro ljeću  žalosti. M or­
nari sa osmaifračkih stanica te  b u d ­
ne oči p lav o g  Jadrana , d o  kasno 
u noć p ita le  su:.

—■ Ćuli sm o strašnu vijest, da 
nije zabuna?

— Veliki d rug  je  um ro . . .
Jed an  m ornar sa stanice j e  pi

tao :
—  č u li  smo p rije  po la  sata da 

se .nešto priča. Ne priča jte  ako je 
stvarno . ] .

Oficir na d rugom  kraju žice, iz 
velike sobe , čiji su zidovi i stolovi 
kartam a okićen i, o d g o v o rio  ije:

—  Drug Kidrič je  um ro. Spu­
stile zastavu na po la  kop lja  . . .

M alo kasnije sa d ru g o g  kraja 
čuo  se  telefon. Komandan« je d n o g  
b ro d a , oficir, tiho  je  p itao ;

si ga  u svoje bije le  skute, o p e t  u 
p ro ljeće .

O h ljudska fugo  čov jeka! V e­
likog druga .i revolucionara nesta­
lo ije iz n aše  sred ine. Zar je  tre ­
b ao  da um re da  bi p o stao  b e ­
smrtan?

Povorka tužnih lica, m ornara ii 
vojnika, prom iče sje tno  duž ka- 
sarnskog kruga ii sidrišta. Zamukli 
su razgovori o d  ju če . Zar oni n e ­
m aju o  čem  da pričaju.

Partizanski P etar o tišao  ije u o- 
vo ran jeno  prolljeće. Nije d o ček ao  
da  vidi sve pn.o što je  .utkao krv 
svoju jo š o d  prv ih  m tadićskih dana. 
U šesnaesto j go d in i znao  ije Šta je  
to kom unista. To je  b ilo  n e g d je  
p rije  25 go d in a .

Umro .je veliki d rug .
Umro je  d a  bi p o č e o  novim  

životom  besm rtnog  im ena velikog  
revo lucionara  ( čiji će  lik živjeti sa 
potom stvim a o v e  v e lik e  zem lje .

Umro je  veliki d ru g  u ovom  
p lačnom  p ro ljeću  žalosti . . .

Sla vol jub Prvulović

Drugarici Zdenki Kidrič — Beograd 
Prim ite duboko saučešće povodom sm rti Vašeg supru­

ga, našeg voljenog druga i rukovodioca Borisa Kidriča, koji 
je  čitav sv.oj život posvetio našem  narodu, našoj socijalistič­
koj revoluciji i  izgradnji naše socijalističke države.

Ime tog velikana kao i njegova d je la  i dalje će živjeti 
u nama, a njegov životni pu t i rad  bit će putokaz nam a i 
našim pokoljenjim a, kako se treba boriti, raditi, voljeti svoju 
domovinu i umirati za nju.

Telegrame saučešća Cen­
tralnom  kom itetu SKJ, Savez­
nom izvršnom vijeću, Savez­
nom odboru SSRNJ i drugari­
ci Zdenki Kidrič također su 
uputili brojni radni kolektivi, 
organizacije Saveza kom unista 
i  Socijalističkog saveza radnog 

naroda, sindikalne podružni­
ce, garnizoni JN A , N arodna 
milicija, kulturna i. um jetnič­
ka društva, sportske organiza­
cije i drugi u kojim a radni 
ljudi našeg grada i ko tara  iz­
ražavaju svoju bol i duboku 
žalost povodom  teškog gubit­
ka, koji je smrću' druga Bori­
sa K idriča nanesen našoj soci­
jalističkoj dojnovini.

P o s lje d n ja
p o čast

Danas u 11 sali, u čaiu kada je 

u Ljubljani obavljena sahrana po­

smrtnih ostataka druga Borisa Ki­

driča, i naš grad odao je dužnu po­

štu velikom sinu naših naroda.

Na znak sirena tvornica, loko- 

motiva i brodova u luci —  radni 

ljudi našeg grada po poduzećima, 

ustanovama i na ulicama odaVali su 

minutom šutnje posljednju počast 

preminulom drugu —  revolucionaru 

Borisu Kidriču.
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KROZ GRAD
Ponekad je dječji doplatak upravo đavolska stvar. 

Trčiš amo, trčiš tamo, pa kad ti se čini da je ko­
načno sve u redu — hop, nešto zapne i zapne, te nikad 
kraju.

Evo Šta o jednom takvom zapinjanju priča Zorica 
Paško, radnik »Elektroželjezare«:

— Bunne 1943. godine irodio mi se, veli, sin. To je 
bi'o u .Ljubostinju (općina Unešić, kotar Drniš). Sina 
je trebalo krstiti, jer inače pravno ne bi postojao. Ali 
01 nadležnoj župi Unešić u to vrijeme nije bilo fratra, 
a ja — kao i drugi moji zemljaci — sina na rame i put 
pod noge do najbliže župe Slivno (kotar Šibenik), pa 
ml ga tamo krstiše d upisaše u knjigu rođenih, i  baš na 
strani 38. A  ta  knjiga kasnije, kao što se zna, preuzeta 
je od.nadležnog matičara u Šibeniku. Natrčao sam se 
ovih zadnjih mjeseci za. dječji doplatak onom sinu i ta 
moja trka urodila je opsežnim papirnatim plodom, te kako 
mi je još nedostajao samo izvadak iz matične knjige 
rođenih, mislio sam: gotovo! — Ali jok! Matičar u U- 
nešiću ne izdaje mi izvadak, jer mi sin nije upisan u 
njegovim knjigama-

— Pođi, kaže, matičaru u Šibenik.
— Pođoh ja matičaru u Šibenik, a ovaj također 

ne da.
:— Istina je da ti je sin upisan u mojim knjigama, 

ali je nenadležno upisan. Rođen je, veli, na području 
druge općine, pa pođi matičaru u Unešić.

— Ja opet matičaru u Unešić, pa opet onom u Ši­
benik, te prenosim njihovo međusobno dopisivanje, u 
kojem svaki sebe proglašava nenadležnim, a sin mi kroz 
to čeka da mu od doplatka nabavim haljetak. Pa baš 
i nije preša, velim mu ja, zima je prošla i cvokotati više 
ne ćeš, a do druge zime nabavit ću. Riješit će naši ljudi, 
sve po nadležnosti.

Tako je pričao Zorica. Vidi se — strpljiv čovjek. 
Navikao valjda ili otvrdnuo uz fabričke peći. I smisla 
za humor ima, jer se na koncu svoje priče osmjehnuo 
izjavivši, da mu je lakše bilo s djetetom nego s doplat­
kom- Divni li su naši ljudi!

Ali i snalažljivi! Samoinicijativni! N|pr. stolarski 
radnik N. I., koji je također tražio dječji doplatak. On 

• je sve imao, a nedostajala mu je samo sitnica od 5 mje­
seci .radnog staža. Pa Šta da čeka tih 5 mjeseci? — 
Uzeo je jednu malu gumu i jedno malo pero, pa je 
datume zaposlenja u svojoj radničkoj knjižici samo 
malo ali sasvim lijepo i vješto preinačio i tako onaj ne­
dostatak od 5 mjeseci radnog staža likvidirao.

Istina je da pomenuti N. I. nije kod Zavoda za soci­
jalno osiguranje naišao na očekivano razumijevanje, ali 
mu je zato Kotarski sud odao dužno priznanje uz nagra­
du od 3 mjeseca sjedenja. Ta 3 mjeseca, međutim, ne
će mu se računati u radni staž.

Pa da dječji doplatak nije đavolska stvar!
— jasna —

O snovana Radnička kulturno - prosvjetna
zajednica

Kulturno-prosvjetno, mo­
ralno, političko, 'ideološko i 
stručno odgajanje stotine 'i 
stotine hiljada iradnpka — to 
je krupna zadaća s’indiikata.

TITO
19. ožujka o. g. održana je 

u Šibeniku konferencija sindi­
kalnih predstavnika svih po­
duzeća i ustanova grada, na 
kojoj je osnovana Radnička 
kulturno-prosvjetna zajednica.

Ideja za njeno ostvarenje 
rezultira još iz iskustva naše 
Partije u predratnom periodu, 
a posebno iz današnjih naših 
potreba, da se u rad na kul­
turnom i prosvjetnom obrazo­
vanju radničke klase unede 
što više širine i raznovrsnosti-

Dosadašnji kulturno-piro- 
svjetni i umjetnički rad unu­
tar radničke klase bio je suvi­
še uzak i jednostran. On se 
svodio uglavnom na umjetnič­
ki rad za pozornicu i na orga­
niziranje povremenih prired­
bi. Živjela su i radila samo 
kulturno-umj etnička društva. 
Zato je na tom polju i obuh­
vaćen vrlo mali broj radnika. 
Prosvjećivanju u širem smislu 
|opismenjivanje, pohađanje 
raznih općeobrazovmih kurse- 
va, radnička gimnazija, popu­
lariziranje biblioteka i čitao­
nica i t. d.) malo se\, gotovo 
ništa nije posvećivalo pažnje. 
Ovakova usmjerenost rada o­

čito je išla u raskorak sa da­
našnjim potrebama brzog o- 
sposobljavanja radničke klase 
za upravljanje privrednim i 
opće društvenim životom u 
zemlji.

Rad Radničke kulturno- 
prosvjetne zajednice je sastav­
ni dio našeg sindikalnog po­
kreta. Preko nje sindikat će 
moći da odgovori tim zadaci­
ma. Cilj Zajednice je da o- 
kupi radnička kultumo-pro- 
svjetna društva, grupe, rad­
ničke klubove, biblioteke i či­
taonice, školu za radničko o- 
brazovanje, da unosi nove for­
me kulturno-prosvjetnog ra­
da, a sve u pravcu bržeg poli­
tičkog, kulturnog i prosvjet­
nog obrazovanja radnika, da 
daje revolucionarni pečat i  u- 
nosi revolucionarne elemente 
u kultumo-prosvjetni rad rad­
ničke klase.

Zadatak je Zajednice da 
na toj liniji surađuje sa svim 
društvenim organizacijama, 
stručnim udruženjima i dru­
gim kulturnim ustanovama, da 
okuplja kulturne i javne rad­
nike na ostvarenju njenih za­
dataka, da organizira propa­
gandu za sprovođenje higijen­
skih i tehničkih zaštitnih mje­
ra p,ri radu, lične higijene i 
t. d.

Referat* održan na kon­
ferenciji, iznio je osnovne

Jedan radni dan
v vvonajsi B r. u

Š I B E N I K
K R O Z T J E D A N

Narodno sveučilište
U srijedu 22. travnja u  prosto­

rijama Mjesnog sindikalnog vijeća 
prof. Boris Markušić održat će  pro­
davanje povodom  83. godišnjice 
rođenja Lenjina: »Život a djelo Ve­
likog Lenjina«. Početak u 19 sati.

Narodno kazalište
ČETVRTAK, 16. IV. —  Premijera 

komedije — RIBARSKE SVA­
ĐE —  od  GoldorvLja.

PETAK, 17. i SUBOTA, 18. IV. — 
SILVA — opereta o d  E. Kal- 
mana. U naslovnoj ulozi nastu­
pa kao gost Marijan Kunšt, te­
nor iz Zagreba.

NEDJELJA, 19. IV. i PONEDJELJAK, 
20. IV. —  ZEMLJA SMIJEŠKA
— opere ta  o d  Lehara. U na­
slovnoj ulozi nastupa kao gost 
Marijan Kunšt.
Početak predstava u 20 sati.

Kinematografi
TESLA: primjera američkog filma

— INTERMEZZO —  Dodatak: 
Filmske* novosti br. 11. (do 20. 
IV.)
iPremjijera američkog filma — 
REBECCA —  Dodatak: Filmske 
novosti br. 12.

SLOBODA: prem ijera dom aćeg um­
je tn ič k o g  filma —  SVI NA 
: MORE — Dodatak: Desant na 

Drvar. (16. i 17. IV.)
Premijera am eričkog filma — 
ODLUKA PRED ZORU — Do­
datak: Đerdap.

Lumić; Siavtaa, kći Dragoslova i 
N adežde Mić-Miloradović; Divna, 
kći Ante ii Drage Skraoić; Joslip, 
sOn Divne Baus; Darko, sin Ante 
Velke Bogdan; Dragan, sin Rade 
Slavke Korda; Zdenka, kći Ive 
Marije Krrvić; Ante, sin Mari n ka 
Zorke Petrina; Tomislav, sin Ive 
Dumiice Repanić; Marko, sin Jose 
Slane Sladić; Aniti, kći Jovana 
Vere Plavšić; Mladen, slin Lovre 
Milke Gović; Milan, sin Đure i Rad- 
mile Bašić i Nada, kći Mihajla i 
Sofije Denda.

SMRT JEDNE STOLICE.
Jutro >je. Oblačno sa slabim 

izgledom na kišu. Kroz premazana 
stakla na prozorima prizemnih p ro ­
laza sudske zgrade teško prodire 
svi'jetlo. Po stubištu i hodniku n eo ­
prane mrlje. Zašto se sudski hodni­
ci ne mogu bollje čistiti I Mirisi. Po­
nekad se u nosnice zareže amoni­
jak.

Krivične rasprave u dvorani br.
11 počinju. Sudsko vijeće zauzima 
mjesta. Predsjednik otpuhne pra­
šinu i odloži spise. Kroz vrata se 
tiskaju svjedoci, oštećenici, optuže­
nici — muški i ženske. Svi bi želje- 
m  da se njihova stvar šio pKje 
svrši, pa i — optuženici. Ima i zna­
tiželjnih.

Na vrata proViri i poneki ad ­
vokat i sudski činovnik.

Počinje suđenje.

PODUZEĆE ZA LOV I 
PRERADU SPUŽAVA 1 KORALJA

,S P U Ž VA R“ — ŠIBENIK
T E L E F O N  B R O l  4 - 2 3

KUPUJE
Jedan GENERATOR  
jačine od 6—10 KW
radi osvjetljenja proizvodne 

baze u Krapnju.

Dežurna ljekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna — 

ulica Božidara Petranovića.

iz matičnog ureda
ROĐENI

Zoran, sin Blaža i Ivanke Še- 
parović; Snježana, kći Ante i Si­
rnice Radovčić; Zlatka, kći Jure i 
Jolico Cuklin; Ko m , kći Marije

Posjetite 18. IV. prvi poslijeratni

P L E S  Ž E L J E Z N I Č A R A
Hotel »K rka«. Bogata lutrija. Početak u 21 sat.

U uglu uza sudskog vijeća stoji 
složena jedna slupana stolica. Već 
je dugo tu. Prečke su joj popadale 
skoro neprimjetno. Spustilo se sje­
d i te ,  pa  ih poklopilo. Stara je  ko­
liko i zgrada. Gasila se li vrijeme 
ju je  složilo t'.ho, kao smrt urednu 
stanicu. Sada je  stan pauka . . .

Prva sjeda na optuženičku Idu- 
pu Biserka Matiijević.
GORAK JE KRUH U TUĐOJ 
ZEMLJI.

Branko Petranović i Frane Lača 
nikada so n!su oduševljavali radom, 
Žiivot su tražili u noćima, uz vino i 
raspusnost. Kad su listopada 1951. 
god. ■napustili zemlju, napustili su 
je ^legalno i s liil uz/i jama. Ali ni 
tamo »na Zapadu« ne padaju pe­
čeni golubovi s neba. Nisu znali 
raditi, a život u logoru nije njihov 
san. Koliko su puta kroz logorsku 
žicu poletjele njihove misli u rodni 

kraj . . . Zemlju su izdaji, a ipak 
su od nje očekivali spas. Ne, reisu 
se misliti. Jvratiti. Tražili isu nešto 
drugo. Tražili su da netko za njih 
izvrši krivično djelo.

Zato je  Biserka Matijević poz­
vana da sjedne na optuženičku klu­
pu.

.—5 Da, ja sam to iuč|in<l a za 
Branka. Molio me, da mu priskr­
bim dvije llažne potvrde. I to sam 
učinila. Napisala sam ih ii stavila 
pečat poduzeća. Znala sam, da ni 
on ni Lača nemahu kvalifikacije, koje 
sam naznačila. Znala sam, da nisu 
nikada radili u mom poduzeću.

—  Jeste ti znali, da je  to fal­
sifikat i da je  to  kažnjivo?

— Nisam o  tome mislila. Bran­
ko ml je prijatelj.

Je li Branko mislio na Biserku, 
majku četvoro djece?

Nef on je  tražio zemlju nera­
da. Postoji ii takva zemlja. Neka 
bude siguran, nikada je  ne će naći.

A Biserka? Ona će kroz šest 
mjeseci razmišljati u osami o  svom 
prijatelju, koji traži zemlju lažnlih 
iluzija i jed e  gorki izbjeglički kruh.

JE LI TO NEPRIJATELJ!
Biserka se digla. Uzbuđena je. 

Nesigurnim kretnjama napušta dvo­
ranu.

Na njezinom mjestu već je Jel­
ko Bašić.

Bilo ije to u nedjelju 22. velja­
če, u Murteru.

što  se Bašića tiče skupština po­
ljoprivredne zadruge I On je  ručao. 
Našao se sa svojim društvom i o ti.

probleme, rada Zajednice- Bdo 
je popraćen kratkom ali sadr­
žajnom diskusijom. Naročito 
je istaknuta potreba pro­
svjetnog odgajanja radničke 
klase. Riadnička gimnazija je 
na primjer vise po imenu rad­
nička, jer je pretežno više 
polaznika namještenika i voj­
nih lica, dok broj radnika 
koji pohađaju školu iznosi 
manje od 4O°/o.

■Konferencija je usvojila i 
privremena pravila Zajednice, 
t.j. Gradskog odbora radničke 
kulturno-prosvjetne zajednice 
u Šibeniku.

Gradski odbor zajednice 
u Šibeniku član je Saveza kul- 
turno-prosvjebnih društava i u 
svom >radu uvijek s njime su­
rađuje. Radnička kultumo- 
prosvjertna društva, grupe, bi­
blioteke i si. ukoliko su čla­
novi Gradskog odbora zajed­
nice postaju automatski čla­
novi Saveza kulturno-prosvjet- 
nih društava. U Gradski od­
bor Radničke kultumo-pro- 
svjetne zajednice mogu se u- 
članiti sva radnička i ostala 
kulturno-prosvjetna .društva, 
grupe, domovi kulture, radnič­
ki klubovi, samostalne biblio­
teke, čitaonice, radnička ama­
terska kazališta i slične ama­
terske ustanove, ustanove rad­
ničkog obrazovanja i t. d., a 
članovi postaju kada se upišu

i plate upisninu- Konferencija 
je zaključila da se upisnina 
plaća u visini od 100.— Dan., 
a članarina (jedamput godiš­
nje) za društva 2.OOO.— Dm., 
za grupe 500.—, a za bibliote­
ke 300.— Din.

Na konferenciji je formi­
ran odbor od 13 članova, koji 
su na svom prvom sastanku 
između sebe izabrala pred­
sjednika, tajnika i blagajnika. 
Na svojim prvim sastancima 
uži odbor postavio je kao svoj 
prvi zadatak pokretanje rada 
na opismenjavanju nepisme­
nih, formiranju raznih opće-o- 
brazovnih odnosno predmetnih 
kurseva za one koji su savla­
dali čitanje i pisanje, zatim 
na formiranju centralnog rad­
ničkog sveučilišta, na pobolj­
šanju rada radničke gimnazije 
kao i na oživljavanju rada već 
formiranih kultumo-prosvjet- 
nih i umjetničkih društava. 
Kako bi se sav rad na tdm po­
dručjima unutar sindikalne 
organizacije pojedinih podu­
zeća počeo intezivnije razvija­
ti potrebno je. da se unutar 
svakog sindikalnog odbora 
poduzeća zaduži po jedan 
drug ili grupa drugova kojiče 
voditi brigu i biti inicijatora 
razvijanja prosvjetnog i kul­
turnog rada među svojim čla­
novima-

b. m .

šao kod Ante Vodopije da Vino 
pije ii da igra karte. Svom je  zetu 
dao punomoć, da ga na skupštini 
zastupa.

I Kreše Šifcić, Bašićev kolega — 
kako se sam nazivaf najprije je bio 
kod Vodopije, ali je  onda otišao na 
skupštinu.

Kreše je sada svjedok i priča:
— Kad sam došao, govorio je 

predstavnik iz kotara. Odmah za 
njim je uzeo riječ Pere Mudronja. 
A znate, ja Mudronju mrzim. Da, 
mrzim ga lično. Zato sam ga p re ­
kidao. Tražiili su, da ja  šutim, da ću 
govoriti, kad on svrši. Što da ka­
žem, kad on svršli? . . .  A znate 
ti zašto ga mrzim . . .

Svakako, Kreše je  Ijutito napu­
stio skupštinu. Zaustavljati su ga, ali 
što da on sluša Mudronju, čovjeka 
s kojim je u »ličnoj mržnji«?

Tako ljutit došao je  kod Vodo­
pije. Tada se skočio n jegov  »kole­
ga«.

— Bilo je  oko 6 sati, kad sam 
ušao <u dvoranu. Govorio je Juraga. 
Odmah sam tražio riječ. Nisam iibo. 
pijan . . .

— Zašto niste čekali da svrši 
Juraga.

— Eto, nisam.
Ali ne samo da mije htio če­

kati. Bašić je stao vikati. Mlatio je  
rukama. Razijaren se uputio radnom 
predsjedništvu.

Što ste se tu okupili? Ajie 
kopati; krov će vam se na glavu 
srušiti.

Nastalo je  komešanje, pa gu­
ranje. Mirni su se seljaoi stali pov­
lačiti. Rad se skupštine prekinuo. Tek 
Iduće nedjelje skupština je  bila 
mirno završena.

Je ti Bašić krivo shvatio dem o­
kraciju |ltf je  demokraciju htio zlo- 
upotrebiti, da drugome uskrati de­
mokratsko pravo nesm etanog odr­
žavanja javnog skupa, na koje gra­
đani imaju pravo po zakonu?

Svakako, on ije razbio javni 
skup ii to ga je stajalo pet mjeseci 
zatvora.
DINAMITAŠ.

Opet Murteriinac. Miho Pleslić.
—  Ja sam pravedaml Ovoga 

puta nisam. Nešto ije puklo uz obalu 
do rrioje kuće. Uzeo sam b rod  i 
v id o  ribu. Točno je, da sam ciple 
pokupio . . .

— A’l'i ovdje piše, da ste stari 
dinamitaš?

—  To ije bilo za Talijana . . .
Hoće Miho da kaže, do je  on

Iz prkosa prema okupatoru ubijao 
ribu dinamitom. I ljuti se.

— Prošle ste godine bili suđe­
ni na mjesec dano zatvora, zašto?

— Zbog ribe.
—  Zbog ribe?
—  Ma( bacio sam . . .  To ja 

nađem u polju staru municiju.
Miho nikako da  se opameti. 

Hoće ti ga opametiti ova četiri m je­
seca, koje je  sad dobio?

Šta rade  ribari? Znadu li, da im 
se ovako uništava Izvor prihoda? 
Nije dovoljno samo govoriti. Pre­
prodavanjem se ne spriječava dina- 
mitaštvo. Treba nešto i učiniti, 
POLJSKI MIŠ.

Malen, čvrst pedesetogodišnjak. 
Potkresan brk. Bijedi zubi pod ner­
voznim prezrivim smiješkom Skoro 
neprimjetno vuče jednu nogu. Neki 
govore, da je  bio nastrijeljen od  
goniča u jednoj poljskoj krađi. Ali 
to, možda, ii nije istina.

—  Jest, ja sam Ante Jurković 
iz Donjeg Polja. I pokosio sam 
dvije vreće trave, ali sam mislio — 
da mi je  vlasnik dozvolio.

Vlasnik: — Nikada mu nisam 
dozvolio, niti me je  obavijestio da 
kosi m oje . . .

Svedok: — Meni su krali kau- 
le. Jedne večeri sam ih čuvao. Vi­
dio sam dvije sjene na livadi vla­
snika. Pomislim: to  su onif koji i 
meni krađu. Približim se, kad su 
napuniti vreće. Bili su Jurković i 
čobanica mu Stana. »Ha, to sli ti, 
lico« — rečem, a on uzme pušku, 
ostavi vreće i htjede otići. Zatim 
on kroz zube: »Imam ovlaštenje«. 
Rečem: »Onda nosi«. Sutradan sam 
provjerio i vlasnik mi ije rekao, da 
nikome nije dozvolio košnju liva­
de.

Čobanica Slana -(ima 12 godi­
na 1 jako se boji gospodara): — 
Mi smo tako uvijek brali. Imamo 
stoke. Nemamo hrane. Suša • . ■

S u d :.—  Mjesec dana zatvora. 
O brazloženje: mala količina . . .

Da, mala količina, ali su veli­
ke štete od  ovih poljskih miševa, 
što sumrakom šeću s puškom po 
tuđem . . .

Jurković nije siromah.

i, k o n a č n o . Šv e r c e r .
Ali mali. Seljak je, a ne  voli 

zemlju. Ima odraslu djecu; ona su, 
sigurno, bolja.

Nepismen je. Uvijek |je na pu­
tu i -— trguje.

Kupi pa proda, ali samo sto­
ku, i ne m nogo. Lakše ije nego ko­
pati.

— Priznajem G sudite.
I osuđen je, ali ne mnogo jer 

nije mnogo mi »radio«.
Tako ije »predmetom« protiv 

Obrada Tomasovića iz Smrdelja 
završio ovaj radni sudski don u 
dvorani br. 11,
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Carlo Goldoni: „Ribarske svađe" Kako se riješava dječji Prvomajski izleti „Putnika"
(P red  premijeru u Narodnom kazalištu) dodatak

Odprilike jedno stoljeće nakon 
velikog francuskog komediografa 
Moliere-a, kojii je  uspio da stvori 
istinski realističku, pravu komediju, 
punu veseljaf životne radosti, zdra­
vog humora ii u isti mah komediju 
Vanredno duboku, prožetu boga­
tom Visoko filozofskom sadržinom 
Gasendijevskog filozofskog pravca, 
komediji koja sfoji rva visini naj­
progresivnijih ideja njegove epohe, 
u Italiji se pojavljuje pravdoznanac 
Carlo Goldoni, koji ,je svojim ko­
medijama reformirao talijanski tea- 
ter u XVIII. stoljeću.

Rođen 1707. u Venediji, poka­
zivao je već kao dijete osobitu 
sklonost za kazalište. Za vrijeme 
studijo je podržavao kontakt so po­
jedinim glumačkim trupama. Po 
zavifatku studija bavio se neko 
vrijeme advokaturom i pisanjem 
komedija, ali se naposlijetku odlu­
čio samo za kazalište. Bio je  član 
pnjedlnRi ka zemnih ^rupa, ii na­
pisao je  oko 200 komedija. U svo­
jim teatarskim reformama nastojao 
je  Goldoni da dovede teater u lo­
gičnu vozu s realnim životom. Co- 
medija doli' Arfe, koja (je od  
1550-tih godino vladala talijanskom 
scenom počelo je  sve više ispoljo- 
vati tendenca dekadence 4 arisio- 
kratiziranja. Na sceni je  počelo do­
minirati 'konvencionatlnost( fanta­
stična dekoracija, klupko zapleta 
gdje je  čovjek bio podvrgnut ne­
kom mehaničkom svojstvu, tako 
zvanih sudbinskih predodređenosti. 
Improvizacijo, koja je sasvim zavla­
dala scenom, dozvoljavala je glum­
cu da stvori' svoj lik onako kako to 
njemu momentano 'najbolje odg o ­
vara, misleći pri tome samo na e- 
fekot u publici. Maske, (Pantolone, 
Dottore( Brigela, Harlekiino, i t. d.) 
su se postepeno sve Više šabloni- 
ziirale. U ovokom teaterskom obliku 
bilo je nemoguće dati dublju ka­
rakternu analizu Okova. Goldoni, ko- 

i jem su trupe Comedie dell' Arte 
bilo škola teatra, kiao i čitavoj Ev­
ropi u XVII. stoljeću, uvidio je  do 
teater treba vratiti narodu i po u- 
zoru na Moliere-a uklonio je sta­
re, otrcane maškare i unio u ko­
mediju konfrasne karaktere li situ­
aciju. Doveo je  na scenu žive lju­
de, puk ii građane Venecije i dru­
gih talijanskih gradova, u svoj nji­
hovoj spontanosti ii nedisciplinira­
noj neposrednosti, tražeći im ka­
rakterne crte analizom unatarnjih 
osjećanja, kao osobine ove ili one 
strasti. Reformom komedije i teatra 
u tom pravcuf postigao je  Goldoni 
svoj pravi cilj, t.. j. do njegove ko­
medije osijete najšire mase kao dje­
lo koje ije proizišlo iz njih li namije­
njeno njima. Otud je  ii nastala to­
liko slikovitost ii bogatstvo n jego­
vih tipova. Zadržavši u svojim ko­
medijama neke o d  elemenata Co­
medie dell' Arfe, stilizirajući ih, 
davši im i  teksfovno li scenski čvr­
stu bazu t. j. stalan tekst i stalan 
okvir, Goldoni jo doveo no scenu 
žive ljude, ali tipizirane, jače pod­
crtane no  šio se to  uglavnom i 
svakodnevno zapaža u običnom ži­
votu li no taj način je  stvorio svoj 
scenski realizam.

No temelju takvog gledanja na 
Goldonijev teater mnogo kazališta 
vrlo rodo prihvaćaju J stavljaju na 
repertoare njegove komedije.

Goldoniijeve komedije su Ima­
le uvijek veliikii uspjeh kod publi­
ke, a ti uspjesi su rađali mnoge 
zavisti. Našlo se je  mnogo protiv­
nika, koji su poricali svaku vrijed­

nost njegovim kazališnim reforma­
ma. Među njegovim protivnicima 
našli su se ljudi od  imena( kao na 
pr. CKran i Gozzi, za koje se da­
nas ipak manje znade( nego za 
Carla Goldonija. Živost, slikovitost, 
spontanost i nediscipHniranost nje­
govih likova, upravo ono što je  u- 
vijek oduševljavalo gledaoce u n je­
govim komedijama, izgleda da ije, 
između ostalih prigovora Goldomiju, 
naročito smetala Ghiarea i Gaspa- 
ra Gozzia( koji je  vodio brigu oko 
izdavanja Venecijanske gazete »Op- 
servafor«, oko lista punog politič­
kih i moralnih tendenca, nadahnu- 
tog duhom Monteignea, La Brie- 
rea, Richarda Steelea — francuskih 
i engleskih moralista — po uzoru 
na engleski časopis »Spectaior«.

Ogorčen zbog intriga svojih 
neprijatelja i umoran od  neprekid­
nih iborbl, prihvatio je  poziv da 
pođe u Pariz, gdje je nastavio s pi­
sanjem komedijo za tamošnji tali­
janski feater. Napisao je  svoje me­
moare i nekoliko kazališnih djela i 
na francuskom jeziku. U Parizu je ii 
umro 1793. godine, upravo onoga 
dana koda mu je  bilo odobrena mi­
rovina.

»Ribarske svađe« je  jedno od 
onih njegovih 'komedija, .kolje o- 
btluju bogatim situacijama, sl'iko- 
vitšću, sponianošću li nedisdiipliimi- 
ranim ispadima njegovih ifikova. Ta 
komedija je  prvi puta izvedena 
1760. godine za vrijeme poklada u 
Mlecima. Uspjeh predstave bio je 
velik i' oduševljenje gledalaca za 
lu predstavu nije oslabilo ini do da­
našnjih dana. Naše kazalište će je 
izvesti u delokalizaciji no srednje 
— dalmatinsku ćokovstinu po Ivi 
Tijardoviću. M. M.

1,200.000 za 
elektrifikaciju 

Krapnja
Na nedavnom sastanku rad­

nog kolektiva »Spužvar« — 
poduzeća za lov, i preradu spu- 
žava i koralja, jednoglasno je 
zaključano da se iz viška fonda 
plaća izdvoji svota od 
1,200.000 dinara d ista pokloni 
Odboru za elektrifikaciju sela 
Kirapanj. Ova suma prven­
stveno će se utrošiti za na­
bavku materijala potrebnog za 
kabel, koji će se postaviti iz­
među kopna a otoka.

U nedjelju 19. ov. mj. na 
stadionu »Rade Končar« odi­
grat će se utakmica između 
»Šibenika« i »Rudara iz Trbov- 
lja u okviru III. kola HTvat- 
sko-slovenačke nogometne li­
ge. Susret održan u jesenskom 
dijelu prvenstva -završio je vi­
sokom pobjedom »Rudara« sa 
rezultatom od 6:2. Obzirom 
na dobru formu domaće mom­
čadi očekuje se da će ona i 
ovoga puta na svom terenu 
zabilježiti pobjedu. Sudi Ri- 
kard Petrošić iz Splita. Po­
četak je zakazan u 16 sati.

* * •
Nogometni savez Hrvat­

ske odredit će naknadno ter­
mine za odigravanje utakmica 
Hrvatsko-slovenačke lige, koje 
su zbog nairodne žalosti od­
gođene. Prema tome utakmice 
II. kola proljetnog prvenstva 
odigrat će se, po svoj prilioi, 
početkom mjeseca svibnja.

U dokumentiranju ostvarivanja 
prava na stalni dodatak za djecu 
učestvuju: poduzeća i ustanove kod 
kojih su korisnici uposleni, kata­
starska uprava, matični uredi, Na­
rodni odbori općina, Narodni o d ­
bor grada i kotara i najzad Zavod 
za socijalno osiguranje. Donošenje 
rješenja o 'dječjem  dodofaku ovisi, 
dakle, od svih ovih organa. Uko­
liko nastane zastoj rada kod bilo 
kojeg organa, Zavod za sooiljiaino 
osiguranje, koji donosi rješenje o 
tome pravu nije u stanju redovito 
dati rješenje, nego se u tome za­
staje. Budući se u posljednje vrije­
me o  donošenju rlješenjo za dječji 
dodatak govori na nepravilan i ne-

pHinošenjem [isprava, onda Zavod 
nije u mogućnosti donositi rješe­
nja. Zavod bi htio donijeti nješenja 
što prije i to najdalje cio 10. V. 
53. <i radi toga da bi mogao o d ­
vojiti jedan broj službenika za dru­
ge poslove u Zavodu. Moro se 
podvući da je  u posljednje vrije­
me nastala neka stagnacijo ili p o ­
puštanje od strane poduzeća u sla­
nju prijava za dječjii dodatak ovom 
Zavodu. Tome može biti više raz­
loga, ali lje vjerojatno jedan o d  njih 
ii taij što se je  većini službenika 
donijelo rješenje, o  pravu no dječji 
dodatak. Stoga se pozivaju podu­
zeća da forsiraju ovaj rad do konca 
ov. mij., da bi svi osiguranidi sa ‘

»Putnik« — Šibenik, povodom  2. majo — polazak iz Biogra- 
1. maja priređuje udobnim brodom  da u 6, a dolazak u Šibenik nave- 
»Dalmacij'a« izlet za Rijeku, a iz
R'ijeke za Posteljnu.

1. maja — polazak iz Šibenika 
u 8.45, a dolazak u Rijeku u 20 sati. 
Na brodu će izletnicii dobiti ručak, 
a u Rijeci večeru i noćenje.

2. maja — poslije doručka kre­
će se  vlakom za Posfojnu, gd je  će 
izletnici ručati i razgledati špilju 
a navečer u Rijeci večera i noćenje.

3. majo — polazak iz Rijeke u 
6, a dolazak u Šibenik u 17,55 sati. 
Na brodu je ručak.

čer. Na povratku brod će proći 
kroz romantična Kornatska oiočja. 
Na brodu će se nalaziti bogat buf- 
fet.

Cijeno ovog dvodnevnog izle­
ta sa hranom I noćenjem iznosit će 
1600 Din. po  osobi.

Predbilježbe ii uplata vrši se u 
uredu »Putnika« d o  25. ov. mj.

Plaćanje po dogovoru m ože se 
izvršiti dvokrafno.

* * gjjj
Počam o d  nedjelje 19. ov. mj.

C ijela  putovanju i svim gore »Putnik« će priređivati svake ne­
navedenim uslugama 
Din. po  osobi.

Predbilježbe i uplata vrši se u 
uredu »Putnika« do 20. ov. rnj.

iznosi 3.000 djelje izlet u Zlarin i Vodice, gdje 
će biti osigurana dobro hrano i 
piće.

pravedan način, to je potrebno da- našeg područja uskoro dobili rje- 
ti informaciju o  pravom stanju šenja. Nije dovoljno predati prija- 
stvari. Osiguranicf često prigovara- ve za dječji dodatak Narodnom od- 
ju kako nisu dobili dječji dodatak boru .općine ili upravi prihoda ne- 
toliko mjeseci, da nemaju sredstava je  potrebno više se založiti da

»Putnik« će također prirediti 
izlet m-b »Marjan« zo Biograd n-m.

Pozivaju se građani, koji imaju 
namještene sobe za unajmljivanje, 
do liste evidentiraju ikod »Putnika«

za življenje i slično. U tom pravcu 
dolaze osiguranici u Zavod sa so­
cijalno osiguranje i traže objašnje­
nja. Zbog toga ovim želimo našim 
osiguranicima pružiti točna obavje­
štenja o  tome.

Do, 11. IV. 1953. g. u Zavodu 
je zaprimljeno svega 2.349 prijava 
za dječji dodatak. Od toga je  iz . 
dato <rješenja za 1589 korisnika, na

ti organi što prije posvrše te poslo­
ve da bi se predm et mogao dalje 
dopunjavati. —  Ovdje ćemo poh­
valiti poduzeća Tvornicu aluminija 
Lozovac i poduzeće »Veli mir
Skorpik« (bivši Remont) koja su p o ­
kazala dovoljno brige i nastojanja 
u dokumentiranju dječjeg dodatka

1. maljo —  polazak iiz Šibenika —  Šibenik, kako bi ovoj mogao,, u 
u 6, a dolazak u Biograd oko 12 slučaju pomanjkanja hotelskih soba, 
sati. U Biogradu ručak, večera i za vrijeme turističke sezone vršiti 
noćenje. smještaj domaćih turisfa u Šibeniku.

rješavanju se nalazi 408 predmeta za svoje osiguranike. S druge stra- 
(što može biti gotovo za 5 do 6 ne imamo poduzeća kao Gradsko 
dana), neriješenih imo 248 predm e- građevno, Izgradnja, Tehnika još

Građeni pišu

Odgovor na članak
„Poljske krađe - veliko e 1o “

U 31. broju »Šibenskog Svojim odgovorom ovoj
lista« objavljen je članak pod Šumariji drug Mate Bedrica 

. ,. , . - - gornjim naslovom u čijem je ističe, da su oko Skradina
ai (zapmmjeni upravo . ■ 11 • neka manja koja su do danas pod- zadnjem stavku pdsac naveo, (Sv. Petka i dnugo) bale guste

IV.), nedovoljno kompletiranih 104 . . , , J , f  i  j  _i • i
'  . , . , ni jela vrlo mali broi zahtjeva za kako se borove sume unista- sume, a sada da ima vrlo ma-stučaja za koje manjkavosti su ko- ' J i ... . ,  , , -i_  ̂ i m  i ., EbeS AnAataV  j. tu na«. n»i- vaju u tolikom omjeru, da se lo borovih stabala* lo  oago-risnici obaviještenu i čeko se dopu- Ojecji .doaoiaK, a to su nasa nag- ■> ■> . . .  . .  . .  , . x ... .. . n . , , , usred dana često vidi kako vara istini. Ali ta sječa nijena u kompletiranju. Na ovim pošlo- veća poduzeća. v. » . . . . ,  . . . . .  M . .  ,r r  sumostetnici-loradljivcii gone izvršena sada nego za vnje-

Istovremeno molimo poduzeća na tovare zelenu ibo.rovinu. me okupacije, pa čak i prije
Da to ne odgovara istini, rata.

a da se -time naša javnost u- ističe se, da pisac nave-
pozna, iznosi se slijedeće: denog članka objavljivanjem

Šumarija u Šibeniku kao istog u »Šibenskom listu« ima
ustanova, koja upravlja svim dobre namjere kao napredni
šumskim površinama na po- poljoprivrednik, ali što se ti-

vima u Zavodu ije uposleno 6 služ­
benika u redovnom radnom vreme­
nu, a često neki ,od njih rade isti 
posao u prekovremenom radnom 
vremenu. Zavod zo soc. osig. je i- 
šao i dalje, pa je privremeno za­
pustio neke — i oko važne — po­
slove u sprovođenju socijalnog o- 
siiguranjo, a sve u cilju da bi se 
ubrzao i kvalitetno poboljšao rad o 
dječjem dodatku.

da osim angažiranja većeg broja 
službenika na poslovima dječjeg 
dodatka pruže pomoć Zavodu za 
soc. osiguranje u bržem pisanju 
rješenja kao i u prijenosu podata­
ka sa ovih rješenja u kartoteku drucju kotara Šibenik, poslije če šumskih šteta općenito, a

da

dječjeg dodatka u samom Zavodu, objavljenog gore citiranog 
se odnosi naša već„ oort„_ članka, obratila se direktno

z gornjih podataka je  vidljivo zeća bez čije pomoći ni Zavod ne 
Zavod u gotovo ažurnom

To se odnosi no naša veća p odu-
na pisca članka Matu Bedricu 
iz Skradina, da dade točnije 

lje  zavod u gotovo ažurnom b i m ogao brzo odolijevati ovom p o .d a tk e  O uništavanju i sječi
sanju  u nošenjunr,jesenja o  Pra-  poslu. Na taj način ćemo osigurati borovih Šuma, pošto kontrol-
vu na stelm dodatak za djecu. Zbog i . . . .  . .  • 2^

. . . . .  . brži i kvalitetniji rad, nestat će mm orgamma ove Šumarijetoga se zahtjevi osiguranika ne tre- 1
baju usmjeriti na Zovod sa soc. o - razl°g o  negodovanja o d  strane o -
sig., ijer se time samo otežava ovaj siguranika, a u Zavodu će se moći
tako ozbiljan i delikatan posao, što pristupiti kontroli isplata dječjeg

dodatka prem a .isplatnim listama 
poduzeća i ustonova.

nije to uopće poznato. Formi­
ranjem Šumarije u Šibeniku 
prije godine i pol, te s time

napose u borovim šumama je 
pretjerao.

ŠUMARIJA ŠIBENIK

Ekskurzija
učenika

50 učenika-ca sedmih raz-
opet ide no uštrb osiguranika. Ima 
slučajeva da neki službenici podu­
zeća prave pritisak kod Zavoda 
tražeći, do im se potpišu irješenjo 
— koja sami izrade pošto Zavod 
utvrdi provo — prije predm eta koji 
su ranije riješeni o .nisu kontrolirani 
po  službeniku Zavoda. Ovo su ta­
kođer negativne pojave no .kolje su 
se navikli neki osigurardici i teško 
mogu shvatiti da tokov način rado 
pruža plodno tlo negativnim ten­
dencijama protiv kojih se naše 
društvo * moro da se uvijek bori u 
svim slučajevima.

Kuda onda tražiti pospješenje 
rješenja o  dječjem dodatku? To su 
u prvom redu poduzeća, a onda fi­
nancijski organi koji doj.u podatke 
prihoda i poreza. Osiguronioi tre­
baju zainteresirati svoje sindikalne 
organizacije za ovaj problem. One 
se trebaju više založiti kod podu­
zeća da bi se posao oko dokumen­
tiranja dječjeg dodatka brže svrša­
vao i predmeti podnosili Zavodu 
na ustanovljenje prava ii donošenje 
rješenja. Ukoliko poduzeća ne 
ubrzaju ovaj rad, odnosno ukoliko 
pojedini osiguranioi odugovlače sa

IZ ZAVODA ZA SOCIJALNO 
OSIGURANJE

i pojačanim brojem lugara u reda šibenske gimnazije pošli 
borovim šumama napose, mo- su na osmodnev?lu 
ze se reci, da su sječe potpuno 
nestale ili ako se po koji pu­
ta tu i tamo dese, odmah se vodstvom profesora 
pronađe krivca. i nastavnice Funduk.

na osmodnevnu naučnu 
ekskurziju u Dubrovnik pod 

Domića

,,K O R N A1 T“
T R G O V A Č K O  'POHVXE.CE. §« Š IB E J S iK

r a s p i s u j e

JAVNO NADMETANJE
za stolarske radove - namještaj - prodavaonice
u ulici Božidara Petranovića, kraj I. narodne ljekarne.

Javno nadmetanje će se održati dana 22. IV. 
1953. g. u 9 sati u uredskim prostorijama poduzeća.

Nacrti s opisom radova mogu se dobiti u 
upravi poduzeća.

NOVOOSNOVANO  TRGOVAČKO PODUZEĆE

„MESOPROMET" - ŠIBENIK
vrši prodaju stoke, m esa i mesnih prera­
đevina. Ujedno nabavlja sve gornje artikle 
na čitavom teritoriju FNRJ.

Tekući račun kod Narodne banke 
u Šibeniku: 531 -T- 128. 
Telefon: kancelarija 2-40, skladi­
šta 4-87. 

Uprava poduzaća „Mesopromet*

N O V O O SN O V AN O  TRGOVAČKO PODUZEĆE

,,V O Ć E" - ŠIBENIK
vrši prodaju voća, povrća, mlijeka i mlije­
čnih prerađevina .Ujedno na bavi ja sve gor­
nje artikle na čitavom teritoriju FNR J.

Tekući račun kod Narodne banke 
u Šibeniku: 531 -T- 416. 
Telefon: kancelarija 3-08, skladi­
šte 4-29. 

Uprava poduzeća (lVoća"

P il ili

Izdavač: Gradski i kotarski odbor SSRN Ši benik — Uredništvo, Miminac (Radnički do m) — Telefon broj 2—43. —■ Odgovorni ur ednik: Nikola Bego — Pretplata tromje­
sečno 60«— dinaaa, polugodišnje 128—-, dinara i godišnji 240.— dinara — Tekući račun kod Narodne banke u ftUmnUgi br. 531-X -  292


